N tanquam

Hieronymi Magii

criminales fuisset, per plures dies exercendam esse, argumento erat. Ex his scriptoribus, Clementis Romani solius, quem præ manibus habemus, cum alijs memoria exciderint, testimoniū adduxisse in præsentia sufficiat. Eius lib.

2. Apostolicarum constitutionum Cap. 5 6. uerba sunt hæc, θεάτρῳ δὲ καὶ τὰ κοσμικὰ δικασία. ὃν τὴν ἐξουσία ὄρῳ μεν ἀγομένοις φονεῖς. μῖχοὺς. φαρμακοὺς. Γυμνωρύχοις. Μεσα. καὶ τὰς ἀνακρίσεις αὐτῶν λαβόντες οἱ ἡγούμενοι ὑπὸ τῶν προσαγόντων, λέγοισι τῷ κακούργῳ, εἰ ταῦτα οὕτως ἔχει. καὶ καί οὐ συγκαταθεμένου, οὐκ δίθεως ἐπὶ τὴν κόλασιν αὐτὸν ἐκ πέμποσιν, ἀλλὰ πλείοσιν ἡμέραις ποιοῦται αὐτοῦ τὴν ἐξέτασιν μετὰ συμβουλίου πολλοῦ, καὶ παραπετάσματος μέσου, ὅτι.

Idest, ut Bouius interpretatus est,
Aspicite mundana iudicia, quoru potestati uidemus tradi homicidas, adulteros, ueneficos, sepulchroru perfossores, latrones. De quibus cum quæsuerunt præfecti iudicio ab ijs, qui illos in iudicium adduxerunt, demum interrogant reos, An illa ita se habeant? Quibus affirmantibus, non continuò eos ad supplicium mitunt, sed per plures dies quæstiones exercent cum multo consilio, et uelo interiecto. Hæc tenus Clemens. Verum cum leuior esset causa, et quæ indigne huiusmodiq; notione minime

*Quin eam parulam, qualem Procopius delin-
neat, non alia ratione extruetam existimo,
quam ut Fori portio minor occuparetur, & si
materiae etiam gratia, talem factam uide-
ri posse, non eo inficias.*

Iudices qua ratione olim, leuato uelo
causas cognoscere dicerentur.

C R P. X I I I .

HONORIUS & Theodosius Imperato-
res C.lib.xi. sub tit. De Naufragijs, sic
loquuntur, *De submersis nauibus decernimus
ut leuato uelo istae causæ cognoscantur, &c.* Ho-
rum uerborum sensum nostri Iureconsulti sa-
tis assecuti uidentur, quando ea & in prouer-
bium traxerunt, ut Alciatus lib.4. *De uerbo-
rū significatione adnotauit.* Sed qua rōne leua-
to uelo causæ cognosci dicātur, nemo, quòd equi
dem sciam, ad hanc usq; diem declarauit. Ego
arbitror ab eo, quod à Iudicibus in causarum
cognitionibus fieri soleret, hunc loquendi mo-
rem profluxisse. *Vt enim apud Ecclesiasticos
scriptores à me fuit obseruatum, cùm res altio
re indagine, & examine indigeret, Iudices ue-
lum quoddam tribunali prætendere solebant,*
*quaes res, non liquere, iustumq; causæ cognitio-
nem adhibendam, quæstionem' ue, si iudicium*

N 2 crimi-

Hieronymi Magii

criminales fuisse, per plures dies exercendam esse, argumento erat. Ex his scriptoribus, Clementis Romanis solius, quem pre manibus habemus, cum alijs memoria exciderint, testimonium adduxisse in praesentia sufficiat. Eius lib.

2. Apostolicarum constitutionum Cap. 5 6. uerba sunt haec, θεάσας δὲ καὶ τὰ κοσμικὰ δικαστήρια. ὃν τὴν ἔξουσία ὅρωμεν ἀγορένοις φονεῖς. μῆχοις. φαρμακοῖς. Γυμνώρυχοις. Μεσαῖς. καὶ τὰς ανακρίσεις αὐτῶν λαβόντες οἱ ἡγούμενοι ὑπὸ τῶν περοταγόντων, λέγοις τῷ κακούργῳ, εἰ ταῦτα οὗτοις ἔχετε. καὶ κείου συγκαταθεμένου, οὐκ διθέως ἐπι τὴν κόλασιν αὐτὸν ἐκ πέμποσιν, ἀλλὰ πλείοσιν ἡμέραις ποιοῦται αὐτοῦ τὴν ἔξέτασιν μετὰ συμβουλίου πολλοῦ, καὶ παραπετάσματος μέσου, ψ. c.

Idest, ut Bouius interpretatus est,
Aspice mundana iudicia, quorum potestati uidemus tradi homicidas, adulteros, ueneficos, sepulchrorum perfessores, latrones. De quibus cum quæsiuerunt prefecti iudicio ab iis, qui illos in iudicium adduxerunt, demum interrogant reos, An illa ita se habeant? Quibus affirmantibus, non continuo eos ad supplicium mitunt, sed per plures dies questiones exercent cum multo consilio, et uelo interiecto. Hanc etenim Clemens. Verum cum leuior esset causa, et quæ indagine huiusmodiq; notione minime

nimè indigeret, tūc eo amoto uelo negocij notio habebatur, sententiaq; ferebatur. Ex hac igitur consuetudine iam tum tempore Clementis Romani, qui Apostolorum aetate uixit, recepta, Honorius & Theodosius Imperatores, le uiiores causas, leuato uelo cognosci scriptum in prænotata lege reliquerunt. Hac de re plura fortasse leges in scholijs ad hunc locum, pīj et eruditissimi Theologi Francisci Turriani, qui nullis laboribus, nullis sumptibus parcens, Clementis libros cum blattis luctantes, ab interitu uindicauit, primitq; Græcos Iordano Zileto Bibliopolæ solerti inuulgandos dedit, mox & Latinos ac cū scholijs multis, ut mihi dixit, editurus.

An antiqui, & quo tempore stapiis sint usi : Galeoti Martii error imposturaq; demonstratur, & Tortellius defenditur.

C A P. X I I I .

JOANNES Tortellius Arretinus, uir non indoctus, qui Laurentij Vallæ coætanei, amicique sui exemplo permotus, pro uiribus cum barbarie manus conseruit, remq; literiarum, cum qua malè agebatur, promouere lexico, ac alijs scriptionibus conatus est, stapias apud antiquos nō fuisse in usu, literis pro-

N 3 didit.

Hieronymi Magii

didit. Eius sententia eruditorum omnium calculis, si Galeotum Martium Narniensem excipias, comprobata fuit, atq; bodie comprobatur. Hic enim in libro de Doctrina promiscua, cap. 28. eum malè eo nomine alijsq; de causis accipit, quantum ad rem nostram spe-
Etat, his uerbis, Sed miser Tortellius merus recitator, nihil considerans, quæ non aduertit, putauit nusquam extare. digna enim risu sunt, quæ ibi recitat. Negat nanque clostrum, quo equum ascendimus, Latinos habuisse. Lucretius quinto.

» Et prius est armatum in equo concendere clostris.

Klosta enim scala est, & id, quod ab ephippijs ad uentrem usque equorum pendet, ascensuro in equum, ut scala facilitatem præbet. Hæc ille. Sed dicat Martius quo'nam Lucretij codice, clostris, legerit, & apud quem auctorem Klostam, scalam significare inuenierit. Tam manuscripta enim, quæ uiderim, exemplaria, quam typis representata, costas, habent; & Græcis non Klosta, sed πόσα, ut omnes norunt, scalam significat. Mira est hoc loco) quod cū multo eius honore dictū sit) impostura, qui ut Tortellum coarguat, nec à contextuum de prauatione abstineat, quasi myopibus lusciosisq; fucum facere uelit. Nam quotus quisq; uel

- uel semidoctus literator fuerit, qui non uideat
Lucretium equestris artis incrementa affe-
rentem, & à simplici equorum usu exorsum,
non potuisse statim stapiarum meminisse?
Poëta uerba, ne quis me Tortelliū causam
mendacijs agere suspicetur, adscribam,
 » *Et prius est armatum in equi descendere*
cōstas,
 » *Et moderarier hunc frenis, dextraq; ciere,*
 » *Quām biiugo curru belli tentare pericla:*
 » *Et biiugo prius est, quām bis coniungere*
binos,
 » *Et quām falciferos inuentum ascendere*
currus.

Stapiarum usum apud antiquos nullum fuisse,
præter equestres antiquorum statuas, præter-
que uetus numismata, & in antiquis mar-
moribus à sculptoribus equites equis uehentes
expressos, hæc etiam manifestè demonstrant.
Xenophon in lib. de Arte equestri, dum quo
pacto equus concendi debeat, edocere nititur,
stapiarum usum non agnoscit. Hippocrates
quoque in libro de Aëre, aquis & locis, lo-
quens de Scythis, innuere uidetur, sua ætate
nec Scythis, nec alijs nationibus cognitas fui-
se stapias. in hanc enim loquitur sententiam,
Ab equitatione ipsa diuturni eos corripiunt ar-
ticulorum dolores, nimirum propendentibus

Hieronymi Magii

semper ex equis eorum cruribus . Deinde claudi fiunt, contrahunturq; coxendices cum inaruerit morbus, &c. Et post multa, simili autem modo & reliquis hominibus euenit . Vbi enim frequenter, & continuè homines equitant, ibi plurimi à diuturnis doloribus, articulorum coxendicu[m]q; maximè, & pedum corripiuntur, ad coitumq; fiunt impotentes, quæ omnia mala Scytharum genti adsunt. Hæc ille. Ut minus idem nobis aduersetur dum Nomades (sunt hi Scytha) inter equitandū, quomodo cunque equis insideant, non adhibere animum dicit, quando & quæ Scythis, equitatio ipsa conciliabat mala, reliquis etiam, equis inuehentibus, eandem ob causam, conciliari consueuisse scribit . Huc accedit Suetonius in Caligula uita (ut quæ de alijs nationibus fateri cogimur, de Latinis quoque uera esse, nemini negare sit integrum) qui equitū crura, nullibi conquiescentibus pedibus, propendere consueuisse demonstrat, dum Germanicum Caligula patrem, ad crurum gratilitatem, quæ formæ minus congruebat, replendam, assidua ab equi uectatione post cibum, adiumenta petiisse dicit . Nouimus enim statim præsorum crura, si assidue equis stapijs parentibus illi uehant, quod propendeant, atque huc et illhuc agantur, sanguine plurimo atque humoribus in

in ea decumbentibus, insignem adipisci crassitatem. Præterea Iulus Pollux libro 10. cap. 10. et 12. in quibus agit de uehiculis eorumq; partibus, ac de equestribus instrumentis, & alibi, reliqua omnia executus, stapiæ, aut instrumenti similis nullam habet mentionem. Quanquam autem uerum est antiquos stapias nullas habuisse, non est tamen negandum, adeò non uetus, nec etiam nobis uicinis temporibus, harum usum agnosci. Memini enim me in Diui Hieronymi epistolis non stapiæ, sed bilstapiæ inuenire mentionem, inquit enim, si memoria non labat, se cum quasdam accepit literas, iumentum consensurum, iam pedem habuisse in bilstapia. Romæ quoque in uetusto lapide, stapiæ haud dubie mentio fit, ita enim habet inscriptio,

D.

M.

QVISQVIS LECTVRVS ACCEDIS
CAVE SI AMAS. AT SI NON
AMAS PENSICVLA MISER QVI
SINE AMORE VIVIT DVLCE EXIT
NIHIL. AST EGO TAM DVLCE
ANHELANS ME INCAVTE PER-
DIDI ET AMOR FVIT.

IQVO DVM ASPECTVI FORMO-
SISS. DVRMIONIAE PVELLAB
VIRGVNCVLAE SYMMA POLVO-

RIA

Hieronymi Magii

RIA PLACERE CUPEREM CASV
DESILIENS PES HAESIT STA-
PIAE TRACTVS INTERII.

IN REM TVAM MATVRE PROPERA
VALE.

*Inscriptionem autem monumentumque homini-
nis non fuisse Christiani, ex interpunctis literis
D. M. cognoscitur, quæ, ut neminem anti-
quitatum peritum latet, Dijs Manibus defun-
cti, sepulchrum esse dicatum significant (ta-
metsi multi nostra ac ætate ad inferorum
Deos, ut ad Plutonem Proserpinamq; , non
sine manifesto errore , in uniuersum refe-
runt) ut ex his Gellij uerbis lib. 10. cap. 18.
satis liquet, Id, inquit, monumentum Arte-
misia cum Dijs Manibus sacris Mausoli dica-
ret, ἀγῶνα, idest certamen , laudibus eius di-
cundis facit, &c. Ut alia ad hanc rem spectan-
tia nunc mittam, quæ in libris de Sepulchris et
sepeliendi ritu sunt à me collecta argumenta.
Hanc ego inscriptionem paululum supra Diui
Hieronymi ætatem, factam esse existimo.*

*Foro Cornelij (si quæ mihi narrantur uera
sunt) abhinc non multos annos, tumulo quo-
dam peruetusto collabete, qui ante annos octu-
gentos fuerat, ut ex epitaphij notis numera-
libus deprehendebatur, constructus , equitis
inuenta sunt ossa uetusitate exesa , cum equi
marcido*

marcido ephippio, cui stapiæ ijs, quibus hodie utimur, non absimiles inessent. Vides ergo stapiæ inuentum nec per uetusum nec recens esse. Sed hæc hactenus, breui enim Robortellum meum, uirum eruditissimum deq; rep. literaria optimè meritum, huiusmodi antiquitatem in Com. suis in libros, quos iam de Vita & uiatu pop. Romani edidit, illustraturum spero.

Discrepare auctores in primi diuortii, quod Romæ factum est, anno assignando. Gellii locum non esse ut quidam uolunt emendandum. Plutarchi Tertullianiq; in hac re auctoritas eleuatur, & Gellii sententia comprobatur. à Caio Iurisconsulto diuortii alata etymologia reiicitur. De Viriplacæ Deæ facello, & magistratu, qui de repudiis ius dicebat. Quæ uerba in repudiis diuortiisq; solennia antiqui usurparent. C A P. x v.

SUPER anno, quo primum Romæ diuortium factum est, non consentitur. Aulus Gellius lib. 17. Noctium Atticarum cap. ultimo Sp. Caruilium Rugam, primum Romæ de amicorum sententia diuortium cum uxore fecisse dicit, anno post Romanam conditam quingen-

Hieronymi Magii

gentesimo undeuicesimo. Suprà uerò lib. 4.
cap. 3. factum hoc fuisse dicit M. Attilio, &
P. Valerio Coss. anno ab urbe condita quin-
gentesimo uigesimo tertio. Quo loco cùm an-
norum numerus nōtis scribatur, non uerbis,
ut prænotato cap. ultimo, contextum depra-
uatum maculosumq; esse, ne sibi ipsi contra-
ria prodere auctor uideatur, affirmauerim.
Procliuiores autem esse librarios, scribasque
ad errorem, numerorum nōtis, quām inte-
gris uocibus describendis, cùm Eusebij alio-
rumque Chronica passim mendosa, tum quæ
quotidie usu ueniunt, satis demonstrant. Quod
etiam ex Galeno cognoscimus, qui libro 1. de
Antidotis sic ex interprete loquitur, Quoniā
uerò, ut dixi, multa exemplaria, medicina-
rum pondus mendosum habent, idcirkò ipsum
non nōtis, sed integris uocabulis primū apposui,
Menecratis iudicium in hac parte se-
quutus, &c. Plutarchus in Numæ, & Ly-
curgi comparatione, Romanos dicit memorie
tradidisse, primum Sp. Caruiliū extitisse,
qui ab urbe condita anno ducentesimo & tri-
gesimo, cū uxore diuortium fecerit. Qui men-
dosè in Latina uersione pro Caruilio Corui-
num habet, sicuti suprà in Romuli uita Serui-
lium. Dionysius Halicarnasseus lib. 2. literis
prodidit, id factum esse Olympiade 137. M.
Pompo-

Pomponio, C. Papyrio Coss. idest urbis conditæ anno 523. cuius auctoritatem sequutus est Loritus in sua Temporum suppuratione, quam in omnem Romanam historiam edidit. Tertullianus uero de Monogamia, et in Apologetico, diuertisse ait ab uxore Caruiliū sexcentesimo propè anno ab urbe condita. Auctor librorum, qui De Inuentoribus rerum inscribuntur, Lorito adstipulatur, nullamq; Gelliū mentionem facit. Quin ad probandum consulatum, & annum, præter Dionysium, Plutar-chum duntaxat laudat auctorem in Romuli uita, ubi nihil de Consulibus et anno, quibus Caruilianum diuortium factum est, scriptum inuenias; nec ex Numæ, et Lycurgi collatione petit testimonium. Iacobus Cuiacius uir supra ueri fidem doctus, quiq; ad leges bonasq; literas illustrandas quodam Prudentiae dono nostræ ætati datus uidetur, Observacionum suarum lib. I. cap. 39. ex his, quæ Tertullianus dicit, & ex annorum ratione, Gelliū locum citato cap. nouissimo, mendosum esse existimat, et ideò non quingentesimo undeuicesimo. legendum esse, sed sexcentesimo ferè. A quo nec cursorum codicum, nec calamo exaratorum fidé unquam stare uidimus. Quin Valerius Maximus homo Romanus, uno solùm dissidens anno, Gelliū lectionem confirmat, quod quenquam animad-

Hieronymi Magii

animaduertisse non uideo; lib. enim 2. cap. 1.
loquitur in hac uerba, Repudium, inquit, in-
ter uxorem, & uirum, à condita urbe, usq; ad
uicesimum, & quingentesimum annum, nul-
lum intercessit. Primus autem Spurius Car-
uilius uxorem sterilitatis causa dimisit, &c.
Quamobrem, si quis me arbitro utatur, dixe-
rim, Gellio magis, quam Tertulliano, aut Plu-
tarcho fidem esse adhibendam, tum quia con-
cinat illi alter Latinus auctor, et (quod magis
est) homo Romanus, et uetusioris grauiorisq;
quam Tertullianus, aut Plutarchus auctori-
tatis; tum quia Dionysii supputatio, si ei qua-
tuor annos exemeris, Gellianæ maxime con-
gruat. Verum nec si Dionysius Plutarchusq;
cū Tertulliano facerent, Gelli et Valerij quic-
quam auctoritati demeretur, cūm in Latino-
rum rebus, magis Latinis auctoribus, quam
Græcis fidendum sit, Græcosq; in huiusmodi
rebus maxime hallucinatos esse uideamus. E
quibus, ut de Plutarcho et alijs minimè in præ-
sentia loquamur, unum profero Epiphanium,
Christianum doctumque auctore, qui in libris,
quos contra hæreses conscripsit, & ad hære-
sim ex eius ordine 50. Consules permultos post
Octauiani Augusti, & M. Plautij Syluani
Consulatum recensens, & nominibus, & an-
nis adeò à nostrorum historijs et Chronologijs
(si

(*Si modò mendis uacat eius contextus*) discrepat, ut nihil minus temporum illorum suppurationi, atque historiæ conueniat. Atq; hæc quidem de tempore, quo ab uxore diuertit Caruilius. Quod spectat ad diuortij etymologiā, non minor uidetur esse inter auctores dissensio, existimante Paulo Iurisconsulto in.l. Inter diuortium. ff. de Verborum significatione, dictum ideo, quod in diuersas partes eant, qui discedunt; Caio in.l. 2. ff. de Diuortijs. à diuersitate mentium; alijs à diuertendo; quibusdam uero per translationem à diuortio aquarum, rerumq; similiū, cùm propria uoce rem hanc exprimente careamus. quæ fuit Ciceronis sententia lib. 3. de Oratore, qui cum sit testis omni exceptione maior, ut alios refellam me maxime cogit, præsertim Caium, cùm diuortio non admodum structura & sono diuersitas affinis sit, & longius quam par sit etymon pertatur. Idem Cicero libro citato, doctrinarum diuertia dixit; in Epistolis uero ad Atticum, aquarum diuertia. Iul. Frontinus in cap. de Qualitate agrorum, aquarum diuergia. Virgilius similiter aquarum diuertia, & uiarum, Lucanus fluminum, & maris; Gratius uero Poëta in libello de Venatione, morborum in canibus diuertia. Vnde non immerito Nonius diuortium, rerum omnium separationem dixisse